# EL DECRETO SOBRE TRIBUNALES ECLESIASTICOS EN COLOMBIA

## I

### EL DECRETO

#### SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

##### DECRETUM

##### *De ordinandis tribunalibus ecclesiasticis provincialibus Ditionis Columbianae*

Exc.mus Episcoporum Coetus Columbiae, in America Meridionali, prae oculis habitis:

Iis quae Litteris Apostolicis "QUA CURA", die 8 decembris 1938 Motu Proprio a Pio PP. XI, v.m. datis (A.A.S., XXX, p. 410 ss), pro Tribunalibus ecclesiasticis Italiae salubriter provideque statuta fuere;

*Decreto* S. Congregationis de Disciplina Sacramentorum diei 28 Ianuarii 1946 (A.A.S., XXXVIII, p. 281 pp.), pro Tribunalibus ecclesiasticis matrimonialibus Ditionis Canadensis Ordinandis;

*Decreto* eiusdem S. Congr. diei 31 Decembris 1956 (A.A.S., XXXIX, p. 163 ss.), pro Tribunalibus ecclesiasticis matrimonialibus Insularum Philippinarum ordinandis;

*Decreto* eiusdem S. Congr. diei 16 Februarii 1965 pro Tribunalibus Ecclesiasticis Massilien. et Aquen. constituendis, ad causas nullitatis matrimonii octo diocesium Galliae meridionalis pertractandas;

*Decreto* eiusdem S. Congreg. diei 17 Februarii 1965 pro Tribunalibus Ecclesiasticis Tolosan. et Ruthenen. constituendis, ad causas null. matrimonii aliarum undecim dioecesium Galliae.

*Decreto* S. Congregationis Consistorialis diei 18 Maii 1965 (A.A.S., LVII, p. 1006 ss.), "Tolosanae Ruthenensis et aliarum. De causis agendis", quo praecedens Decretum extensum fuit ad causas sive contentiosas sive criminales;

Perpensis gravibus difficultatibus, quas idem Coetus, praesertim in praesentiarum, experitur, ob sacerdotum penuriam, qui ad iudicariam laborem incumbant, ad propria ac idonea Tribunalia constituenda, a S. Congregatione De Disciplina Sacramentorum postulat ut, prorogata a S. Congr. Consistoriali competentia ad causas sive criminales sive contentiosas et a S. Congreg. de Fide Prop. pro locis Missionum pertractandas, Tribunalia ecclesiastica Ditionis Columbianae prout sequitur, ordinentur:

Constituantur tribunalia provincialia ad causas universas, sive matrimoniales (formales, summarias, coniugum separationis) sive contentiosas sive criminales pertractandas.

Quae Tribunalia provincialia primae instantiae communia sint omnibus dioecesibus uniuscuiusque provinciae et insimul unicuique *propria*. Tribunalis provincialis praeterea competentia *extendatur* etiam ad territoria christianae fidei propagatoribus commissa:

Constituatur pariter in civitate Bogotensi Tribunal Unicum Appellationis ad pertractandas, in secunda instantia, universas causas Ditionis Columbianaee, incolumi semper manente facultate directe appellandi ad Tribunal Sacrae Romanae Rotae iuxta can. 1599 par. 1, n. 1 C.J.C.

\* \* \*

Quas preces Sacra haec Congregatio de Disciplina Sacramentorum cum rite perpendisset, prorogata petita competentia a Sacris Congregationibus Consistoriali (Litt. die 5 maii sub N. 521/67 datis) et de Propaganda Fide (Litt. die 5 maii sub. n. 2069/67 datis), attento etiam favorabili voto Evc.mi Nuntii Apostolici in Columbia, per. infrascriptum Card. Praefectum retulit S.S.mo Domino Nostro Paulo Divina Providentia Papa VI in Audientia die 17 iunii 1967 eidem benigne concessa.

Sanctitas vero Sua quae sequuntur, *ad quinquennium et ad experimentum*, statuere dignata est, decernens eadem executioni mandanda, contrariis quibuscumque, licet speciali mentione dignis, minime obstantibus:

I. Constituuntur octo Tribunalia Provincialia in sedibus Metropolitanis Bogotensi, Caliensi, Carthaginensi, Manizalensi, Medellensi, Neopampilonensi, Popayanensi et Tunquensi ad definiendas, in prima instantia, causas, sive formales, summarias, nullitatis matrimonii, coniugum separationis necnon causas contentiosas et criminales dioecesium suffraganeorum, Vicariatuum Praefectarumque Apostolicarum.

II. In urbe Bogotensi constituitur Tribunal Unicum Appellationis ad definiendas in 2.<sup>o</sup> jurisdictionis gradu *universas* causas Ditionis Columbianaee a Tribunalibus Provincialibus in prima instantia pertractatas, incolumi semper manente jure appellandi ad Tribunal Sacrae Romanae Rotae iuxta can. 1599 par. 1, n. 1.

Tribunal tamen Unicum Appellationis in urbe Bogotensi constitutum sedem propriam habeat, a sede tribunalis primae instantiae omnino distinctam, et Officiale, Vice Officiale, Iudices, Promotorem Justitiae, Vinculi Defensorem et alios administras ab iis, qui in tribunalibus provincialibus operam dant, diversos.

III. Officiales, Vice Officiales, Iudices, Promotores Justitiae et Vinculi Defensores (necnon, si opus sit, eorum substituti) octo Tribunalium Provincialium ex omnibus dioecesibus et Vicariatus ac Praefecturis Apostolicis aequae deligi debent; omnes, tamen, constituantur oportet, *ad validitatem*, in Coetibus Provincialibus Episcoporum ad majorem suffragiorum partem.

IV. Officialis, Vice Officialis, Iudices, Promotor Justitiae et Vinculi Defensor (necnon, si opus sit, eorum substituti) Tribunalis Unici Appellationis, nominentur, item ad majorem suffragiorum partem, a Conferentia Nationali Episcoporum, approbante Sacra Congregatione de Disciplina Sacramentorum.

V. Tribunalium Provincialium primae instantiae et Tribunalis Unici Appellationis iura et Officia, practicamagendi rationem, tempus executionis eorum quae supra statuta sunt normasque temporarias, relate ad causas pendentes, Sacra Congr. de Disciplina Sacramentorum definit.

Eadem Sacra Congregatio vigilem sedulamque pro suo munere operam dabit ut tum Officiales, tum Iudices, tum praesertim Promotores Justitiae et Vinculi Defensores muneribus suis rite naviterque perfungantur iuxta normas ab eadem S. Congregatione editas vel edendas.

VI. Ad provinciarum ecclesiasticarum fines autem constabiliendos, in Ditione Columbiana, ipse Episcoporum Nationalis Coetus jure proprio utatur.

Datum Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis de Disciplina Sacramentorum, die 22 augusti A.D. MCMLXVII.

Subsign.: † B. Card. ALOISI MASELLA, Praef.

B. FAGIOLO, Subsecr.

\* \* \*

## SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

### NORMAE

PRO EXSEQUENDO DECRETO DIE 17 JUNII 1967 DE ORDINANDIS TRIBUNALIBUS ECLESIASTICIS PROVINCIALIBUS ET TRIBUNALI UNICO SUPERIORI APPELLATIONIS IN DITIONE COLUMBIANA PRO CAUSIS NULLITATIS MATRIMONII IN PRIMO ET SECUNDO JURISDICTIONIS GRADU PERTRACTANDIS

Ut ad effectum deducantur quae per praefatum Decretum diei 17 mensis Junii 1967 praescripta sunt, Sacra haec Congregatio quae sequuntur statuit:

### CAPUT I

#### DE TRIBUNALIUM MODERATORE, JUDICIBUS ET ADMINISTRIS

##### *Art. 1*

a) Tribunal provinciale subest auctoritati Archiepiscopi loci in quo ipsum sedem habet, qui proinde, idem regit et moderatur nomine omnium provinciae Episcoporum. eidemque omnia iura et officia attribuuntur quae Ordinariis locorum, ad normam sacrorum canonum et Instructionis Sacrae huius Congregationis de Disciplina Sacramentorum... diei 15 Augusti 1936, circa proprium Tribunal competunt, nisi aliter infra cautum sit, vel subiecta materia exigit.

b) Sede Metropolitana Archiepiscopi Moderatoris vacante, tribunal provinciale regatur ad normam juris et Instructionis diei 15 Augusti 1936; nominationes vero vel remotiones personarum fient in Coetu Provinciali Exc.morum Ordinariorum, cui praeerit senior Archiepiscopus.

c) Tribunal Unicum Superius Appellationis subest auctoritati Sacrae huius Congregationis, quae representatur per Exc.mum Nuntium Apostolicum pro tempore, eoque absente, per eum qui Nuntii Apostolici legitime vices gerit.

*Art. 2*

Judices et administri tribunalis provincialis constituentur in Coetu Provinciali Exc.morum Ordinariorum Provinciae.

Nomina eorum qui electi sint ad munera Officialis (necnon, si extent, Vice-Officialium), Judicum, promotoris justitiae, defensoris vinculi (horumque, si adsint, substitutorum), tribunalium provincialium primae instantiae cum Exc.mo Nuntio Apostolico Ditionis Columbianae quamprimum ab Exc.mo Preside Coetus Provincialis communicentur, una cum indicatione aetatis, studiorum, curriculi vitae necnon cum testimonio circa eorum sacerdotales virtutes, hanc etiam ob causam ut eidem Nuntio opportunitas praebeatur significandi utrum cuiusquam electorum nominationi aliquid obstat.

*Art. 3*

Candidati ad munera Officialis, necnon, vice-officialis, judicum, promotoris Justitiae et defensoris vinculi (ac, si adsint, substitutorum) Tribunalis Unici Superioris Appellationis proponendi sunt ab Exc.mis Ordinariis Ditionis Columbianae in Coetu Generali, Exc.mo Nuntio Apostolico praesidente, Sacrae huic Congregationi, quae eos eliget ad munera.

Ceteri vero administri Tribunalis Unici Superioris Appellationis nominabuntur a praedicto Episcoporum Coetu Generali.

Una cum nominibus candidatorum Sacrae huic Congregationi transmittantur pro singulis indicationes aetatis, studiorum curriculi vitae necnon testimonia circa eorum sacerdotales virtutes ut supra in art. 2.

Si id expedire censuerit, Sacra haec Congregatio eligere poterit personas a candidatis propositis diversas.

*Art. 4*

Curandum erit ut candidati non modo morum integritate praestent et laurea vel saltem licentia in jure canonico sint praediti, sin minus scientia et experientia juridica vere polleant, sed tempus quoque sufficiens impendere valeant muneribus sibi collatis rite obeundis.

Nominationes de quibus supra generatim *ad triennium* fiant, salva facultate eas confirmandi ad successiva triennia.

*Art. 5*

Omnes qui Tribunal provinciale constituunt aut eidem operam praestant, jusiurandum de officio rite et fideliter implendo coram Archiepiscopo Moderatore Tribunalis Provincialis praestare debent.

Judices et omnes Administri Tribunalis Unici Superioris Appellationis coram Exc.mo Nuntio Apostolico pro tempore iusiurandum praestabunt.

*Art. 6*

Officialis, Vice-Officiales, judices, promotor iustitiae et vinculi defensor (necnon, si adsint, eorum substituti) tribunalis provincialis primae instantiae, ad Archiepiscopo sedis tribunalis Provincialis removeri non possunt, durante munere, nisi gravi et urgenti de causa, auditoque Exc.mo Nuntio Apostolico, qui statim Sacram hanc Congregationem certiore faciet.

Memorati autem administri Tribunalis Unici Superioris Appellationis tantummodo a Sacra hac Congregatione removeri poterunt.

*Art. 7*

Nemo iudicis munere in causa matrimoniali fungi poterit qui advocati vel procuratoris munus actu exerceat, sive directe sive per interpositam personam, quamvis id etiam apud alia Sanctae Sedis tribunalia agat: idem valet pro iustitiae promotore et pro vinculi defensore. Jidem omnes districte vetantur in quaslibet causas matrimoniales extra munus suum se quomodolibet ingerere.

*Art. 8*

Archiepiscopus Sedis Tribunalis Provincialis, collatis consiliis cum ceteris Exc.mis Episcopis provinciae, ALBUM advocatorum et procuratorum tribunalis conficiendum curet, iuxta artt. 17-53 memoratae Instructionis idemque peragat Exc.mus Nuntius Apostolicus ad Tribunal Unicum Superioris Appellationis, quod attinet, praehabita aprobatione Sacrae huius Congregationis.

CAPUT II

DE MODO PROCEDENDI IN TRACTATIONE CAUSARUM MATRIMONIALIUM

*Art. 9*

Ut tuto procedatur in causis matrimonialibus pertractandis apud Tribunalia quae, praefato Decreto diei 17 Junii c.a., in Ditione Columbiana, instituta sunt, adamussim Instructio diei 15.8.1936, supra memorata, servetur, his tantum additis aut immutatis quae infra adnotantur.

*Art. 10*

Quoad tribunalis provincialis primae instantiae competentiam serventur artt. 1-12 praefatae Instructionis, attento quod tribunal provinciale relate sive ad universas causas matrimoniales et ad causas coniugum separationis sive ad causas contentiosas sive criminales *commune* est ac *proprium* singulae cuiusque dioecesis provinciae necnon singulorum locorum Missionum.

*Art. 11*

Causae ita inscribantur: primum ponatur nomen tribunalis provincialis, dein dioecesis celebrati matrimonii vel partis conventae, postremo titulus causae, ex gr. "Tribunal Bogotense-Zipaquiren. Nullitatis Matrimonii (N.N.)".

*Art. 12*

Ad Episcopum domicilii coniugum spectat iudicium de existentia adiunctorum ferre, de quibus in art. 38 § 2 et 39, b) Instructionis "Provida Mater" quod tamen iudicium antequam ferat, opportune cum Exc.mo Moderatore Tribunalis aget.

*Art. 13*

Exc.mi Moderatoris Tribunalis erit tutorem aut curatorem admittere vel designare ad normam art. 78 memoratae Instructionis, collatis consiliis cum Episcopo partis conventae cui tutor vel curator est constituendus.

*Art. 14*

a) **In casibus exceptis, de quibus in cann. 1990-92, quaelibet petitio remittatur ad Archiepiscopum tribunalis provincialis, qui, praehabito Voto Episcopi domicilii coniugum, de eodem videat, ad normam Tit. XV, citatae Instructionis. Officialis vero, de quo in art. 228 Instructionis, est Officialis Tribunalis provincialis.**

b) Vinculi Defensor autem facile ne omitat appellationem, de qua in art. 229 Instructionis "Provida Mater", interponere ad tribunal alterius instantiae, praesentim cum agatur de impedimentis a quibus dispensari solet.

## CAPUT III

DE MINISTRORUM TRIBUNALIUM, ADVOCATORUM ET PROCURATORUM  
REMUNERATIONE NECNON DE TAXIS ET JUDICIALIBUS EXPENSIS*Art. 15*

Remuneraciones pro Tribunalium Ministris ab Exc.morum Episcoporum Coetu definiantur, probe consideratis locorum temporumque adiunctis, sicut et causarum numero, adeo ut iidem congrua mercede donentur.

*Art. 16*

Idem Exc.morum Episcoporum coetus taxarum et expensarum judicialium necnon emolumentorum ad advocatos et procuratores spectantium notulam pro causis nullitatis matrimonii pertractandis definiat.

Notula ipsa vero taxarum, expensarum judicialium (prae oculis habito art. 233 citatae Instructionis) et emolumentorum distincte litigantibus necessario notificetur.

*Art. 17*

Exc.mi Ordinarii in suetis Regionalibus Coetibus contributionem statuunt singularum dioecesium pro expensis Tribunalium, numero catholicorum vel etiam, si opportunum fuerit, numero causarum singularum dioecesium proportionatam.

Ad gratuitum vel semigratuitum patrocinium quod attinet, quoties idem ad normam juris (c. 1914 ss.; art. 237 ss. Instructionis "Provida Mater") concessum fuerit, litigantium dioecesi vel dioecesibus onus incumbet expensas solvendi.

*Art. 18*

Curent Exc.mi Moderatores, ut collatis consiliis cum ceteris Episcopis Regionis vel Provinciae, in sede Tribunalium sive primae instantiae sive in sede Tribunalis Unici Superioris Appellationis, juridice *Bibliotheca* constituatur ad Ministrorum muneri favendum.

## CAPUT IV

## NORMAE TEMPORANEE SEU TRANSITORIAE

Quae supra statuta sunt necnon Decretum diei 17 mensis Junii 1967 de ordinandis Tribunalibus Ecclesiasticis in Ditione Columbiana executioni mandentur die 12 octobris 1967.

Quoad causas quae dicta die pendentes in prima instantia inveniantur in Tribunalibus dioecesanis, ita procedatur:

1) Si libellus iam oblatu est, nec adhuc ad litis contestationem seu dubiorum concordatiam (c. 1727 C.J.C.: art. 88 Instr. "Provida Mater") devenit sit, libellus ipse ad competens tribunal primae instantiae, iuxta superius Decretum, transmittatur, neque de causa ulterius agat tribunal dioecesanum.

2) Si instructio processus in prima instantia sit tantum initiata per litis contestationem et partes, Vinculi Defensor et, Justitiae Promotor, si causae interserit, non obstant, processus deferri potest ad competens Tribunal primae instantiae iuxta superius Decretum.

3) Causa iam conclusa (art. 177 Instr. "Provida Mater"), Tribunal dioecesanum sententiam definitivam edat necesse est.

4) Idem fiat, mutatis mutandis, in causis quae agitentur in gradu appellationis.

SS. D. N. Paulus Divina Providentia Pp. VI, in Audientia Em.mo huius Sacrae Congregationis Cardinali Praefecto die 17 Junii 1967 concessa, praefatas Normas benigne confirmare et ratas habere dignatus est.

Datum Romanae, ex Aedibus Sacrae Congregationis de Disciplina Sacramentorum, die 22 augusti 1967.

Subsign.: † B. Card. ALOISI MASELLA, Praef.

B. FAGIOLO, Subsecr.

## II

### COMENTARIO

Me mueve el sincero deseo de informar a quienes se interesan por los estudios canónicos, acerca de la reciente constitución de los Tribunales Eclesiásticos Provinciales en Colombia, un país de régimen concordatario en el cual las causas matrimoniales mantienen la máxima importancia. Para ello, me estimuló grandemente en todo momento, la paternal acogida y el constante estímulo del muy ilustre señor canónigo, maestro y doctor en la ciencia del Derecho canónico, don Lamberto de Echeverría, de quien muchísimo hemos aprendido muchas generaciones, y a quien el autor de este artículo, agradece, hace pública manifestación de reconocimiento por haberle dado cabida en las prestigiosas páginas de la "Revista Española de Derecho Canónico".